
 

 
 

 
X - COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 71 del  Reg. 

 

Data 10/05/2022 

 
OGGETTO: D.L. 4/2019 CONVERTITO IN L. N 26/2019 DISPOSIZIONI 
URGENTI IN MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA E DI 
PENSIONI - INDIRIZZI PER L’ATTIVAZIONE DEI PUC E PROGETTI DI 
INCLUSIONE SOCIALE 
 

 
L’anno duemilaventidue il giorno Dieci del mese di Maggio alle ore 12:15 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità 

di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                                  Totale 4 1 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 



 
Proposta Area Amministrativa 
n. 17 del 09/05/2022 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Premesso che:  
• il Decreto-Legge del 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019 
n. 26, che ha istituito “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza Rdc e di pensioni”, 
quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla 
povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione sociale, nonché diretta a favorire il diritto 
all’informazione, all’istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno 
economico e all’inserimento sociale e nel mondo del lavoro;  

• la suddetta Legge prevede agli artt. 3 e 4 che il beneficio economico, su base annua, si compone di 
due elementi :  

1. una componente ad integrazione del reddito familiare;  

2. Patto per il Lavoro e Patto per l’Inclusione Sociale; 

 • all’art. 4 comma 15 si dispone che “……in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso 
del colloquio sostenuto presso il centro per l'impiego ovvero presso i servizi dei comuni, il 
beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la 
propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in 
ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere 
presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le 
altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili 
fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le 
parti”;  

• il Decreto del 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “ 
Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;  

• i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono sostegno 
economico statale e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la 
collettività.  

Preso atto che:  
• il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun 
modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;  

• il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti individuati 
dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che potenziamento 
di quelle esistenti;  

• i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di 
“empowerment” tenendo conto delle competenze individuali e possono essere attuati negli ambiti 
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo, tutela dei beni comuni;  

• le attività possono avere una durata minima o essere continuativi a seconda dell’obbiettivo e ogni 
cittadino inserito in un P.U.C. è tenuto ad un impegno di almeno 8 ore settimanali fino ad un massimo 
di 16 ore settimanali;  

• nei progetti a titolarità comunale, i Comuni sono responsabili dell’approvazione, dell’attuazione, del 
coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le modalità indicate dal decreto stesso; 

 • gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione ecc) per 
l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà e del PON inclusione.  



 

Atteso che:  
• l’articolo 40 del DPCM del 17 marzo 2020, vista la situazione di emergenza sul territorio nazionale 
relativa al rischio di diffondersi del virus da COVID-19, ha sospeso per “due mesi” dall’entrata in 
vigore del Decreto “gli obblighi connessi alla fruizione del Reddito di Cittadinanza…”; 
 • l'articolo 76 del D.L. 34/2020 estende da 2 a 4 mesi la sospensione degli obblighi connessi alla 
fruizione del Reddito di Cittadinanza prevista dall'articolo 40, comma 1, del D.L. 18/2020, come 
modificato dalla legge di conversione n. 27 del 24 aprile 2020;  
• la suddetta la sospensione è cessata il 18/07/2020;  

VISTA  la Legge del 27 dicembre 2019 n. 160( legge di stabilità 2020) 
VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO  lo Statuto comunale. 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI: 
 

• APPROVARE e fare proprie le premesse che vengono qui richiamate e riportate quale parte 
integrante; 

• DI INDIVIDUARE quali ambiti di intervento, quelli relativi a:  
a. ambiente - tutela dei beni comuni con particolare attenzione al supporto alla manutenzione delle 
aree destinate alla fruizione dei cittadini;  

b. sociale con particolare attenzione al fornire supporto ai soggetti fragili della popolazione nello 
svolgimento delle attività quotidiane;  

c. culturale – artistico – formativo con particolare attenzione all’attività di gestione, riordino e 
riorganizzazione da svolgersi presso l’archivio generale dell’Ente;  

• di demandare al Coordinatore/Responsabile di Area:  
a. la redazione, congiuntamente al personale specializzato assunto a valere sul PON Inclusione, 

dei progetti relativi agli ambiti sopra individuati;  

b. la redazione degli atti amministrativi finalizzati alla loro approvazione da parte della Giunta 
Comunale; 

• DI DICHIARARE all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 Il  Responsabile dell’Istruttoria    IL PROPONENTE  

 F.to     Santina Marzullo    Ass.re Servizi Socio Assistenziali 
              F.to   Lucia Lo Grande 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, 09/05/2022                      Il Responsabile del Servizio 
                   F.to   Santina Marzullo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE                FAVOREVOLE 
 
Lì, 09.05.2022                        Il Responsabile del Servizio 
              F.to Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                           L' Assessore 

F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro                                   F.to   Giuseppe Calabrese 

 
 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

X E' stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  13.05.2022 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 28.05.2022 con il nr. cron. 336 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________            Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 
 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 10/05/2022 
 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 
 
 

 


